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Introduktion  

Med dette interaktive undervisningsforløb om ondskab er det i høj grad konfirmanderne selv, der er med til at bestemme indholdet 

af konfirmandforberedelsen. 

 

Konfirmanderne vælger opgave ved at trykke på et billede. Ved hvert billede gemmer der sig en opgave. Når konfirmanderne har 

arbejdet med opgaven (som kan være alt lige fra en aktivitet på gulvet, at se en film eller gå en tur på kirkegården), kommer I 

tilbage til forsiden med mulighed for valg af ny opgave ved at klikke på pilen i nederste højre hjørne. 

 

Det er ikke tanken, at I skal nå igennem det hele, men at konfirmanderne slår tilfældigt ned på et billede, og at I arbejder med det, 

der vælges. På den måde kommer I omkring nogle forskellige vinkler – og slet ikke alt – inden for ondskab. 

 

Hvis der er noget, du som præst synes er vigtigt at I når, kan du vælge først og derefter lade konfirmanderne vælge. 
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Materialer 

- Godt (hurtigt) internet 

- Bibelen 

- Menneskesønnen af Peter Madsen 

- Papir og blyanter eller tuscher 

- Transparent og tusch til at skrive derpå 

- Mulighed for at bruge vand (håndvask eller balje med vand) 

- A3 papir 

- Post-it sedler 

 

Illustration Indhold Opgave 
Spørgsmålstegn Det ondes problem Dette er et af de sværeste spørgsmål! Et spørgsmål, hvor der ikke er et 

enkelt svar. Tanken er ikke, at konfirmanderne skal finde frem til et 

svar, men at de reflekterer over det ondes problem og får bragt nogle 

af deres egne ord og overvejelser i spil omkring det ondes problem. 

Lad konfirmanderne sidde i mindre grupper og snakke. Sæt evt. nogle 



stille musik på. 

Æble Fristelse Læs Matt. 4,1-11 eller s. 16-18 i Menneskesønnen. 

Konfirmanderne sætter sig i stilhed hver for sig, og skriver på et stykke 

papir: Hvad er du blevet fristet til at gøre af ondt? 

- Hvad gjorde du? 

- Hvorfor lod du dig friste? 

Sedlen skal ikke ses af andre! 

Breivik Anklage/forsvar af onde handlinger Gennemgå de tre billeder, så alle konfirmander er med på handlingerne 

og hvem personerne er. 

Del konfirmanderne ind i tre grupper – en til hvert billede.  

Hver gruppe finder anklager mod de andre personer og forsvar for 

deres person. Herefter gennemføres en ”retssag”, hvor de kommer med 

deres forsvar og anklager.  

Lydknapper  En verden uden ondskab, er det en 

perfekt verden? 

Klik på billedet og se filmen SPIN (filmen varer ca. 8 minutter). 

Herefter skal konfirmanderne i grupper af fire først snakke om, hvad de 

så i filmen. Herefter skal de drøfte de to spørgsmål, som I fælles kan 

samle op på til sidst. 

Papir i vand Fortrydelse Uddel et stykke transparent (klip evt. transparenterne i mindre stykker) 

og en tusch, der ikke er vandfast til hver konfirmand. Konfirmanderne 

skal sidde hver for sig og i stilhed. Stilheden skal de bruge på at tænke 

igennem, hvad de har gjort, som de har fortrudt - det kan være over for 

dem selv eller over for andre. Dette skriver de på transparenten. 

Efterfølgende går konfirmanderne på skift ud til en håndvask og vasker 

teksten væk. Konfirmanderne skal ikke se, hvad hinanden skriver. 

Fra 1 til 10 Hvor onde er handlingerne? Lav en synlig linje på gulvet, hvor den ene ende er lig med 1 og den 

anden ende er lig med 10. 1 er lavest og 10 er højest. 

Konfirmanderne skal nu tage stilling til ovennævnte handlinger – hvor 

onde er handlingerne, og hvor onde er handlingerne i forhold til 

hinanden? 

Person Hvordan ser en person uden ondskab 

ud? 

Konfirmanderne deles ind i grupper af tre. Hver gruppe får udleveret et 

stykke A3 papir og tuscher og tegner omridset af en person. 

Konfirmanderne skal i grupperne designe en person, der ikke tænker 

eller handler ondt. En person uden ondskab, lidelse, trang til had, 

ødelæggelse, uretfærdighed etc. Hvordan ser en sådan person ud? 

Hvilke egenskaber indeholder personen (dette skrives i personen)? 

Hvilke egenskaber indeholder personen ikke (dette skrives uden for 

personen)? 

Konfirmanderne fremlægger deres designer-person, og I samler op i 

fællesskab med en snak om det er realistisk med en sådan person? 



Kunne konfirmanderne forestille sig at være en sådan person? Hvordan 

ville verden se ud, hvis alle var som designer-personen? 

Tegningerne kan evt. hænges op efterfølgende. 

Ar Lidelse Konfirmanderne skal brainstorme over lidelse. Hvilke lidelser påfører vi 

hinanden, hvilke lidelser påfører vi os selv, og hvilke lidelser er 

mennesket ikke selv årsag til? Giv konfirmanderne post-it sedler. De 

skriver hver især hvad de kommer i tanke om og sætter op i det 

tilhørende felt. Lav en fælles opsamling – er alle enige i hvilke lidelser 

der fx er uden menneskelig årsag? 

Personer i tog Hvordan giver vi tryghed videre? Klik på billedet og se videoen.  

Konfirmanderne skal ud på gulvet og finde sammen to og to. Den ene 

skal overveje, hvad den unge fyr tænker og den anden skal overveje, 

hvad kvinden tænker. Dette får de to minutter til i stilhed. Herefter 

fortæller de til hinanden, hvad de hver især (som den unge fyr og 

kvinden) tænker - og hvorfor de tænker og handler som de gør. 

Afslut i fællesskab med at drøfte, om det er pga. alt det vi ser og hører 

om i TV (om krig, overfald, racisme, ondskab etc.) der gør, at vi ofte 

har fordomme og forventer det værste? Er det mediernes fremstilling 

der er skyld i vores tankemønster eller har vi altid forventet det værste? 

Hvordan giver vi tryghed videre? 

 
  


